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Inledning 

 
Min lärare i gymnasiet sa alltid att livet handlar om val, och så får man leva med 

konsekvenserna. Den meningen återkommer jag ofta till när jag står i olika pressade 

situationer, men den är även ytterst relevant om man tänker dagens danska folkeskole. Valen 

blir fler och fler, och kommer allt längre ner i årskurserna. Om man inte vet konsekvenserna 

av de val man tar och inte heller vet vad man har lust till att välja kan skolgången bli en 

besvärlig process. Här kommer bildningen in i bilden, som en fundamental del av vad som ska 

genomsyra hela skolan. Elever i dagens samhälle är ”frisatta” individer och står inför oändligt 

många val de kan och ska ta som i sin tur leder till elevens egen identitet. Skolans uppgift är 

här att hjälpa eleverna i att navigera runt i och lära sig att begrunda sina val. Denna uppsats 

kommer att överordnat ha bildningen som fokus och se på hur man kan stötta eleverna i 

deras val. 

 

Det kanske mest konkreta ämnet i folkeskolen, i förhållande till att välja, är madkundskab. Här 

kommer det relativt nya begreppet maddannelse in i bilden. (Jag har i denna uppsats valt att 

använda mig av den danska översättningen av begreppet, då dess innebörd är ny, och på så 

vis undgå risk för misstolkning.) Att välja blir centralt i madkundskab, eftersom ämnet 

innehåller flera element som alla ska ta ställning till varje dag. Allt från en kyldisk i affären 

med olika varianter av livsmedel, till hur vi ska tillbereda maten, och vem vi ska äta 

tillsammans med. I maddannelsen blir det faktum att vi ska våga välja satt på prov utifrån det 

ställningstagande vi ska göra (Carlsen, 2011).  

 

Denna uppsats kommer att undersöka hur måltiden kan användas i ett förhållningssätt till att 

prägla de val vi tar, alltså hur måltidens kan sättas i relation till bildningen. Måltiden är ett 

central begrepp i maddannelsen och innehåller flera element som påverkar oss som 

människor. Genom alla tider har vi samlats kring mat och måltider och jag kommer in denna 

uppsats undersöka vilka potentialer måltiden har i förhållande till lärande och bildning, och 

hur man kan involvera detta i undervisningen. 

 

Under min praktik utarbetade jag, tillsammans med mina medstuderande, ett förlopp om 

grundkök i årskurs 7 på Kongevejens skole i Virum. Förloppet utarbetade vi från det fjärde 
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kompetensområdet i madkundskab, måltid og madkultur. Vi hade måltiden i fokus och 

arbetade med måltidssituationer från det romersk/italienska, persisk/indiska och kinesiska 

köket. Denna uppsats kommer att undersöka hur man kan använda måltiden i undervisningen 

i madkundskab. I undervisningen satte vi upp autentiska måltidsramar som representerade 

varje typ av kök och skulle fungera som ovana måltider för eleverna. För att undersöka vilken 

betydelse det hade för eleverna har jag därför valt att ställa följande problemformulering: 

 

Problemformulering 
 

Hur kan man aktivt använda måltiden i undervisningen, vilken betydelse har det i förhållande 

till begreppet maddannelse och hur kan detta bidra till elevernas bildning i det senmoderna 

samhället? 

 

Problemformuleringen förtydligas ytterligare med följande underfrågor, där varje fråga utgör 

en viktig del för att effektivt kunna svara på problemformuleringen. 

 

 Hur förstår jag dagens elever i det senmoderna samhället? 

 Vad innebär en måltid och vilka styrkor har det i undervisningen? 

 Vilken relation har måltiden i förhållande till maddannelsen? 

 Varför är måltiden relevant när man talar bildning?  

 Hur kan man tillrättalägga undervisningen så att måltiden kan främja elevernas 

lärande? 

 

Metod 
 
Till att börja med kommer jag i denna uppsats att presentera min insamlade empiri. Den är i 

form av observationer, enkätundersökningar och mitt undervisningsförlopp. De 

observationerna jag gjort är i förbindelse med måltidssituationer i madkundskabs-

undervisningen i årskurs 7. Enkäterna är elevsvar som handlar om elevernas upplevelse 

omkring de olika formerna av måltiderna. Undervisningsförloppet kommer jag att använda 

för att visa syftet med undervisningen och förklara de tankar jag företog mig i förbindelse 
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med min praktik. Mitt empiriska material kommer jag att fördjupa i empiriavsnittet och det 

kan dessutom ses i mina bilagor.  

 

Efter empiriavsnittet kommer jag att presentera den teori jag kommer att använda för att 

kunna analysera min empiri. Det är en rad teoretiker jag kommer använda mig av för att 

belysa min problemformulering och till att börja med kommer jag förklara relevansen i att 

skriva i det ämne jag valt. Detta kommer jag göra med hjälp av teori från Thomas Ziehe för att 

förstå dagens elever i dagens senmoderna samhället. För att överhuvudtaget kunna tala om 

bildning måste man, enligt Ziehe, utmana elever in i lärandeaktiviteter genom det han kallar 

god anderledeshed. Med hjälp av matrelaterade exempel kommer jag att förklara de dilemman 

barn och unga står inför idag som frisatta individer i det senmoderna samhället. I förlängning 

av min förklaring av senmoderniteten kommer jag redogöra för en syn på bildningen hämtad 

från socialanalytiken. Med hjälp av teori från Lars Geer Hammershøj kommer jag förklara 

begreppet självbildning. Här kommer jag förklara självbildningens relation till måltiden, 

varefter kommer jag förklara vad en måltid är. Det kommer jag att göra i två delar. Den första 

är en övergripande förklaring, utifrån en sociologisk synvinkel, av måltiden med teori från 

Johanna Mäkelä. Den andra är utifrån Helle Brønnum Carlsens teori om estetisk 

kommunikation och vad den gör vid måltiden i form av formsymboler. För att förtydliga 

bildningen i denna uppsats kommer jag därefter redogöra för vad maddannelse innebär och 

hur måltiden står i relation till maddannelsen. Avslutningsvis kommer jag presentera Knus 

Illeris lärandetrekant och Helle Brønnum Carlsens bubbelmodell som utgångspunkt för analys 

av egen praxis. Innan analysen kommer jag även kort presentera vad ett grundkök innebär för 

att göra analyser av måltiderna mer meningsfyllda.  

 

Min analys kommer sedan att bestå av tre delar. I en första delen kommer jag att analysera de 

tre måltiderna som jag utförde under praktiken, utifrån Johanna Mäkeläs förklaring om vad en 

måltid innebär. Hon beskriver måltiden som tre dimensioner som jag kommer förklara mer i 

teoriavsnittet. 

 

I efterföljande del kommer jag att gå i djupet med den estetiska kommunikationen och 

undersöka vilken betydelse måltidens formsymboler hade för elevernas måltidsupplevelse. 
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Därefter kommer jag se på hur måltiderna hade för betydelse för elevernas bildning och 

maddannelse. 

 

I analysens tredje del kommer jag se närmre på min egen praxis. Här kommer jag att göra en 

evaluering av mitt egna undervisningsförlopp. Med hjälp av Knud Illeris lärandetrekant och 

Helle Brønnum Carlsens bubbelmodell kommer jag gå in och analysera min egen praxis för att 

se hur den uppmuntrade till lärande och var det saknades. I förhållande till lärandetrekanten 

kommer jag att jämföra Illeris modell med Thomas Ziehes teori om dagens unga i det 

senmoderna samhället 

 

I mitt diskussionsavsnitt kommer jag att inta ett kritiskt förhållningssätt till de metoder jag 

använt för att svara på min problemformulering. Här kommer jag dessutom diskutera hur jag 

kommit fram till mina resultat och varför det blev just så.  

Avgränsning 

I min teori har jag varit tvungen att avgränsa mig, speciellt angående bildningsteorierna. 

Teorier som berör bildning är omfattande och varierande. Under min skrivprocess har jag 

varit förtjust i Ole Thyssens teori om dannelse i moderniteten, men har kommit fram till att 

den inte blev tillräcklig för att belysa min problemformulering. Jag tycker att Thyssen, som är 

inspirerad av den tyske konstruktivist Luhmann, har flera intressanta vinklar på bildningen, 

men i förhållande till måltiden upplevde jag den inte tillräckligt konkret. Därför valde jag att 

gå efter socialanalytiken och Lars Geer Hammershøj teori om självbildning. 

 

Förklaringen av ungas frisättning i senmoderniten skriver även Anthony Giddens och Ulrik 

Beck om. Jag har som sagt valt Thomas Ziehe baserat på hans teori om god anderledeshed, för 

att tydligt kunna förklara tendenser i undervisningen. 

 

Helle Brønnum Carlsens teori om Maddannelse är omfattande och behandlar bildningen om 

mat från flera vinklar. Jag har valt att kort precisera vad maddannelsen innebär för att sedan 

fokusera på området omkring måltiden.  

 



Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelor – Madkundskab 2015  Mette Bering & Helle Brønnun Carlsen 

7 

Uppsats skriven på svenska 

Även om denna uppsats är skriven på svenska är det några danska element i den. Dels är det 

några begrepp som inte kunde översättas, men det är även vissa ord som jag valt att behålla 

på danska. Detta har jag gjort för att den svenska översättningen i dessa tillfällen inte är 

tillräckligt nyanserad. Följande begrepp är inte översatta till svenska, och kommer i följande 

text att omnämnas i kursiv stil: 

 Maddannelse 

 Madkundskab 

 Folkeskolen 

 God anderledeshed 

 Sanslighed/sansbare 

 Digterisk 

 Ulækkert 

 

Utöver ovanstående begrepp är citat, elevsvar och undervisningsplanen även på danska. 

Empiri 
 
För att kunna undersöka och analysera min problemformulering har jag mitt 

undervisningsförlopp, observationsscheman från måltidssituationer och enkätsvar från 

elever. Mitt undervisningsförlopp består av fyra undervisningstillfällen i årskurs 7. Empirin är 

indelad i fem delar: 

 Undervisningsaktivitet 

 Vad gör eleven 

 Kompetens-och färdighetsmål 

 Lärandemål 

 Evaluering 

 

Undervisningsförloppet är alltså utarbetat efter lärandemålstyrd undervisning, där utifrån ett 

par överordnade kompetens-och färdighetsmål har utformats till fyra-fem mål för lärande. 

Anledningen till att jag valt undervisningsförloppet som empiri är för att visa hur jag har 
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planerat, samt vilka tankar som ligger bakom själva undervisningen. Det gör jag för att visa en 

lärandesyn som är relevant i förhållande till maddannelsen och bildningen. 

 

Jag har, som sagt, även valt att ha observation som empiri och anledningen till att jag har gjort 

det är för att få en objektiv syn på en konkret lärandesituation - i det här tillfället måltiden. 

Dock är en observation alltid vara präglad av den som observerar. För min del är fokus av 

observationen riktad mot de olika måltidstekniska (som jag kommer ge en fördjupande 

förklaring på vad innebär i avsnittet om måltid) delarna och vilken betydelse de har för 

eleverna. Observationerna är skriva i scheman och kan ses i bilaga 2. De kan alltså inte vara 

fullkomligt objektiva, eftersom jag ser situationer som en annan inte hade sett och tvärtom. 

Strävan efter objektivitet är där och kommer vara en hjälp i att systematiskt undersöka min 

problemformulering. 

 

Enkätfrågorna till eleverna är baserade på den blick jag hade i mina observationer, alltså 

betydelsen för de måltidstekniska delarna av måltiden. Frågorna och systematiserade svar i 

form av diagram kan ses i bilaga 1. Frågorna utvecklade jag för att få både kvantitativa och 

kvalitativa svar av elevernas upplevelse av måltidssituationen. Jag har samlat svaren i 

cirkeldiagram, men har även utvalt relevanta citat i förhållande till min undersökning. För att 

tydligare kunna genomföra undersökningen har jag samlat elevsvaren i olika kategorier. 

Kategorierna är olika för varje måltid då de är baserade på elevsvaren för den specifika 

måltiden. Frågorna är ställda till klasserna 7Z och 7X. 7Z var det första klassen som skulle 

svara på enkätfrågorna. Här var mina frågor inte tillräckligt tydliga, och jag fick därför några 

svar på något annat än vad min intention med frågorna var. Detta är givetvis mitt fel som 

undervisare, så när 7X skulle svara på samma frågor var jag extra tydlig i mina formuleringar. 

De enkätsvar jag har från 7Z har jag därför har jag valt att undvara och istället basera min 

undersökning på enkätsvaren från 7X. 

 

Mina observationer, enkätsvaren och några citat finns i bilagan. 
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Teori 
 

Så förstår jag dagens unga 

 

I detta avsnitt kommer jag att ge en förklaring på hur jag förstår och upplever dagens unga. 

Jag väljer att göra detta för att visa relevansen omkring denna uppsats och hur arbetet med 

estetiska lärandeprocesser kan vara viktigt i dagens folkeskole. Min förståelse hämtar jag från 

den tyska professorn i pedagogik Thomas Ziehe. Han menar att tidens tendens för elever idag 

är att de lever i en egenvärld där populärkulturen har blivit normen för vad som är värt att 

veta (Ziehe, från Claesdotter, 2011). Elever vet inte mindre idag jämfört med förr, men det de 

väljer att intressera sig för har blivit mer selektivt, och deras kunskaper ligger inom mer 

specialområden. Ett exempel är moderna dieter som stenålderkosten (LCHF) som hypas i 

olika mode- och livsstilstidningar, och som dessutom har hippa restauranter i storstäder 

(Torvhandlerne i Köpenhamn exempelvis). Thomas Ziehe talar vidare om moderniseringar. 

Den första moderniseringen utgörs av perioden omkring 1970-talet, där unga ville ta avstånd 

och göra upprör mot auktoriteter och det etablerade samhället (Madsen, 2012). I den andra 

moderniseringen, den så kallade senmoderniteten, utgörs av den tid eleverna befinner sig i 

idag. Man kan säga att tendensen är den, att i stark takt har samhället blivit mindre 

traditionsbundet, har populärkulturen blivit det primära mediet. I dagens samhälle växer 

unga upp i en individualistisk tid där ungdomars egna preferenser spelar störst roll, jämfört 

med tidigare generationer där socialisationen reglerades genom normer för olika 

livssituationer (Ziehe, från Claesdotter, 2011). 

 

Signifikant för unga i senmoderniteten är även att de är kulturellt frisatta, men socialt otrygga. 

Eleverna kan alltså fritt välja från alla hyllor i affären, men att veta exempelvis vilket av de 20 

olika bröd man kan välja (där mer än hälften innehåller mer eller mindre detsamma) kräver 

insikt och kunskap för att göra ett kvalificerat val. 

 

Enligt Ziehe fungerar egenvärlden som ett slags filter för nutidens elever, där det eleverna 

finner relevant och kan identifiera sig själv med kommer igenom. Ziehe pekar på tre 

reaktionsmönster eller dimensioner eleverna har och som fungerar som bollplank mot 
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auktoritet och dominans (Ziehe, 2004). Detta kan vara en bra förmågor att ha, men i en 

lärandesituation kan det också bli problematiskt för lärandet eftersom de hindrar nyfikenhet. 

De tre dimensionerna är tematisering, informalisering och subjektivering. Typiska tecken för 

dimensionerna är: 

 

 Tematisering – ”Nu snackar läraren om att det är nyttigt med grönsaker… Det vet vi 

redan!”.  

 Informalisering – ”Matens kemiska egenskaper - Vad ska det vara bra för/användas till?” 

 Subjektivering – ”Ekologiska ägg eller burägg - Vad har det med mig att göra?” 

 

Thomas Ziehes menar att man som lärare ska bygga en bro mellan elevernas egenvärld och 

det som är främmande, med andra ord ska man införa god anderledeshed i undervisningen för 

att skapa en nyfikenhet omkring det som är främmande för eleverna. Här menar Ziehe att 

kultur och estetiska ämnen har en speciell roll i brobyggandet. Med estetiska ämnen, menar 

Ziehe primärt musik, konst och litteratur, som elever delvist är bekanta med och kan vara 

startpunkt till elever process att kliva ur egenvärlden mot det främmande. Då estetiken fyller 

en stor del av ämnet Madkundskab, vilket jag kommer att fördjupa senare i uppsatsen, tillåter 

jag mig att använda min undervisning som ett exempel på ett möte mellan elevens egenvärld 

och det främmande. Ytterligare menar Ziehe att rutin och struktur är viktigt för att vara trygg 

i mötet med det främmande. I mitt tillfälle var strukturen av de tre olika måltidssituationerna 

essentiell. 

Självbildning 
 
Lars Geer Hammershøj menar att bildningsidealet har ändrats från ett allmänt mål till en 

stävan efter självbildning (Hammershøj, 2012:57). Återigen kommer valet i fokus, eftersom 

det är individets uppgift att välja vad man vill låta sig bildas av. Hammershøj skriver att man i 

bildningsprocessen ska överskrida sig själv för att göra sig erfarenheter i gemenskapen. 

Genom att förhålla sig överskridande till omvärlden får man nya perspektiv på sig själv och en 

omformning av individen sker. (Hammershøj, 2012:55) Självbildningen är en process där 

individen är i händerna av okända krafter. Individen beger sig ut i något okänt utan kontroll 

och vet inte hur det ska sluta. Förhållandet till omvärlden ändras och därigenom förändras 

individen också (Hammershøj, 2012:55). Alltså, för att en bildningsprocess ska kunna ske, 
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måste individen våga välja utifrån främmande krafters inflytelse. Anledningen till att det är 

relevant att tala om självbildning ligger i nutida tendenser (Se Avsnitt Ziehe) om frisättning av 

individen. Enligt Hammershøj är förutsättningen för bildningen frihet, den kan alltså inte 

tvingas på någon (Hammershøj, 2012:55). 

 

Självbildningen delas in i tre drag: 

 Självöverskridande – överskridning av självet ger nytt perspektiv på en själv och om 

värden. 

 Formningen av personligheten – resultaten av självöverskridandet. Sker genom att 

göra sig erfarenheter. 

 Smakavgörande – valet hur man ska forma självet till en intressant och önskvärd 

bildning av personligheten. Här måste estetiken spela in, annars blir bildningen inte 

meningsfylld. (Hammershøj, 2012:55-56) 

 

Anledningen till att måltiden är relevant i förhållande till självbildningen baserar jag i det 

Lars-Henrik Schmidt kallar individförsäkrande individualitetsöverskridning eller 

individualitetsöverskridande individualitetsförsäkring (Schmidt, 1998). Alltså, för att individen 

ska våga överskrida sig själv, måste man först vara trygg i gemenskapen. Här menar Schmidt 

att måltiden är det bästa exemplet på att individen kan överskrida sig själv. 

 

Måltid 

I detta avsnitt kommer jag att se presentera vad en måltid egentligen innebär och vilka 

element som spelar in för vår upplevelse av maten och måltiden. Detta gör jag för att kunna 

analysera måltiderna ifrån årskurs 7. Till att börja med kommer jag att definiera vad en måltid 

är för något. Efter det kommer jag att presentera formsymboler i maten och måltider som 

spelar in i förhållande till vår upplevelse av måltiden. 

 

Vad är en måltid? 

Som namnet säger (mål-tid) är en måltid något vi äter på en bestämd tidpunkt – vi skapar tid 

för att äta tillsammans. Dock behöver en måltid inte innebära att flera personer är samlade. I 

gastronomiskt lexikon används ordet måltid på tre sätt: 
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1. tidpunkten, där det äts 

2. den tidpunkt då maten äts 

3. den mat, som äts 

 

Man kan äta utan att det är en måltid (i förbifarten), men man kan inte ha en måltid utan mat 

och dricka. I grund och botten är måltiden fysiologiskt bestämt, men måltiden har även 

samhällsmässiga regler och olika kulturella regler för vad riktig mat och riktiga måltider är. 

Måltiden har en socialiserande förmåga att skapa kontakt mellan kulturer, men innehåller 

även en estetisk kommunikation (som jag kommer att fördjupa i avsnittet estetisk 

kommunikation). Dessutom finns det en etisk dimension om måltidens roll i förhållande till 

det goda livet för och med andra. 

 

Man säger att, utifrån en sociologisk synvinkel, att måltiden har tre dimensioner (Mäkelä, från 

Carlsen & Pedersen, 2014): 

 

1. Den materiellt-tekniska 

2. Den sociala 

3. Måltidens formalitet 

 

Den materiellt-tekniska dimensionen handlar om valet av livsmedel och 

tillberedningsmetoder. En måltid handlar alltså om en komposition av bestämda livsmedel 

som är tillberedda på ett specifikt sätt, och som är kombinerat på ett speciellt sätt. Denna 

måltidsstruktur har olika karaktärsdrag och definieras i förhållande till varandra.  

 

Den sociala dimensionen handlar om en social interaktion omkring måltiden – alltså att vi 

äter tillsammans med andra och delar maten med andra. Sättet vi anrättar, serverar och beter 

oss vid bordet är central i den sociala dimensionen. Måltiden organiserar och förnyar sociala 

gemenskaper och markerar den närhet till den grupp man önskar att tillhöra, samt markera 

distans till andra. Dessa måltider kan både vara formella, oformella och intima. 
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Måltidens formalitet handlar om de kulturella regler som reglerar de två andra 

dimensionerna. Olika måltidssituationer har egna regler som influerar den materiella (vad 

och när det äts) och den sociala (hur och med vem vi äter). Generellt råder att ju mer formell 

måltiden är, desto mer strikt och precis är etiketten. Reglerna är till för att överföra den 

naturliga näringen till en kulturellt accepterad och strukturerad mat. 

 

Mat och måltider är viktiga element i organiseringen av samhörigheten mellan människor. 

Måltider förenar människor som något regelmässigt och tillbakavändande, samt markerar 

viktiga anledningar eller gemenskaper. Att äta en måltid är fysiologiskt nödvändigt för alla 

människor, och är därför något som kräver regelmässighet. Detta är utgångspunkten för 

bildningen av gemenskapen. Lotte Holm refererar till Georg Simmel (Holm, 2012) och menar 

att måltiden är den mest sociala handlingen som människor kan göra. 

Estetisk kommunikation 

”Den æstetiske kommunikation er en væsentlig del af vores navigation i livet og en markant del 

af vores dannelse, der i det senmoderna samfund i stigende grad udfordres af, at vi konstant må 

træffe valg” (Carlsen, 2011:71) 

 
Estetisk kommunikation är en ordlös kommunikation som binder sig till tid, rum och 

materialitet. Det är måltiden som sätter ramen för den estetiska kommunikationen, där själva 

kommunikationen är mellan subjektet och objektet. Subjektet är här människan, och objektet 

är det konkreta föremålet, i den här situationen maten. Eftersom att det är måltiden som 

sätter ramen för den estetiska kommunikationen är det relevant att ha det inslaget med i 

uppsatsen. Kommunikationen är ologisk och det kommuniceras med formsymboler istället för 

ord, och den uppstår i mötet mellan matens sansbare former och subjektets konstruerade 

betydelse av maten (Carlsen, 2011:42). En formsymbol är sanselig og betydningsbærende 

(Carlsen, 2011:42) och man skiljer mellan formsymboler i maten och i måltiden. Matens 

formsymboler är själva tillberedningen och inpackningen av maten, medan ramfaktorer 

omkring matens referens är måltidens formsymboler. 

 

När det gäller formsymboler i maten kan man kategorisera dem i tre delar, det mimetiska, 

analoga och symboliska: 
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De mimetiska formsymbolerna handlar om att försöka efterlikna något visuellt, men om man 

ska förstå betydelsen med formen krävs det ofta att man kan tolka vissa kulturella koder 

(Carlsen, 2011:46). Formen är föremålets yttre, medan innehållet har en symbolisk betydelse 

– därför kallar man det efterliknande för en formsymbol. 

 

Den andra typen av formsymboler är den analoga, som refererar till att maten har speciella 

egenskaper. Det kan den göra via ett specifikt märke, slogans, inpackningar, färger eller 

liknande. Här gäller det att veta vad de olika formsymbolerna står för, för att kunna förstå 

budskapet.   

 

Den tredje typen är den symboliska. Det är de mest tydliga formsymbolen och har ett stark 

förankrat kulturuttryck. Här talar man inte om en konkret form, utan om bilder som ofta har 

ett metaforiskt värde. Dessa symboler kräver i viss mån en gemensam kulturförståelse. 

 

Formsymboler i måltiden 

Måltidens ram har stor betydelse i förhållande till hur vi tolkar och bedömer maten. 

Omgivningarna är också viktiga, precis som formsymbolerna i maten, för vad vi väljer att äta 

(Carlsen, 2011:56) Helle Brønnum Carlsens modell för måltidskommunikationen påvisar 

betydelsen för de ramar maten intas i, och den är grundläggande för alla måltider. 
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Vem Äter Vad 

    

Med vem 

  

Tillberedd av vem 

  

Var 

  

Hur 

  

När 

  

Varför 

 

Figur 1, Måltidens kommunikationsmodell (efter Carlsen 2011). 

 

Ser man på modellen är det äter som är själva handlingen i måltiden. Vem och vad står för den 

ätande och maten. Vadet innehåller matens formsymboler samt ett vetandeavseende, där 

avsändaren ska ha kunskap till mottagarens förväntningar. Det kan handla om allt från 

smaksättning till val av råvaror i förhållande till djuretik. Nedan presenteras måltidens 

formsymboler enligt sex fält. 

 

Det första fältet, med vem, refererar till den sociala betydelsen av måltiden. Upplevelsen 

omkring måltiden spelar roll om man äter tillsammans med personer man tycker om, jämfört 

med personer man inte tycker om. Sitter man i trygga ramar med personer man gillar kan 

man rikta uppmärksamheten och njuta måltiden. Måltiden har även en socialiserande faktor 

där man möts i bestämda situationer. Personerna runt en i måltid deltar i att etablera en 

trygghet för att en överskridning ska kunna ske. Detta kommer jag fördjupa senare i 

uppsatsen. 
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Det andra fältet, tillberedd av vem, handlar om hantverket omkring maten. Det smakar 

annorlunda när man känner till avsändaren, och det kan både påverkas positivt som negativt.  

 

De tre nästkommande fälten, var, hur och när, har precis som maten, analoga formsymboler. 

Det är knutet till design och livsstil som kopplas till när man äter och hur man gör det. Varför 

kopplas dels till näringsmässiga faktorn av måltiden, men har även en socialiserande faktor. 

 

Måltider har en berättelse genom formsymbolerna och visar något om den kultur vi lever i.  

 

”Den æstetiske kommunikation via måltidet medierer den fysiologiske sansning og den kulturelle 

og sociale baggrund, der indeholdes i vores forforståelse.” (Carlsen, 2011:74) 

Maddannelse 
 

Innebörden av maddannelse kan kort förklaras som: 

 

”At kunne vælge i overensstemmelse med bevidste overvejelser om madens bæredygtighed, 

sundhed og skønhed er en central del af det at være maddannet. At turde vælge” (Carlsen, inte 

ännu utgiven). 

 

Precis som generella bildningsteorier är maddannelsen en process som ska fortsätta livet ut. 

Vi kommer hela tiden att utveckla oss och få nya perspektiv på mat och det som vidrör mat. 

Som ses i ovanstående citat är det ett brett ämne och jag kommer därför i detta avsnitt först 

kort att definiera vad maddannelse innebär, därefter kommer jag ge en mer fördjupad 

förklaring på måltidens betydelse för maddannelsen. 

 

Maddannelsen ligger i förlängning av självbildningen, alltså att individen vågar överskrida sig 

själv för att ruskad i förhållande till tidigare vanor och preferenser (Carlsen, 2014:4) 
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Maddannelse och måltider 

 

I detta avsnitt vill jag kort presentera element i måltiden som har betydelse för maddannelsen. 

 

 Måltidens rum för självöverskridningen 

 Balansen mellan det kända och okända 

 Måltidens regler och ritualer 

 
Måltidets særlige symbolske former, knyttet til et fællesskab mellem de deltagende, udretter sin 

magi og sin fortryllelse eller sin oversanselighed ved at få os til at turde. Måltidet besidder 

således en særlig kraft. Og i denne kraft ligger en del af potentialet for maddannelse (Carlsen, 

ännu inte utgiven). 

 

I måltidssituationen är det balansen mellan det kända och det okända som är viktigt inom 

ramarna för att överskridande ska kunna ske (Carlsen, ännu inte utgiven). Likt det Thomas 

Ziehe säger om mötet mellan elevernas egenvärld och det främmande, är det lärarens uppgift 

att tillrättalägga denna balans. 

 

Måltidens regler kan med fördel göras om till ritualer. Här är fasta ritualer för måltiden med 

för att paradoxalt nog skapa frihet för eleverna. Dessa bestämda, fasta och klara ramarna för 

måltiden är med för att ge den frisatta senmoderna individen frihet (Carlsen, ännu inte 

utgiven). Ritualerna är dessutom med för att måltidens ramar ska bli trygga, som är en 

nödvändighet för att individen ska våga överskrida sig själv (Carlsen, ännu inte utgiven). Som 

jag nämnde i avsnittet estetisk kommunikation är maten och måltidens formsymboler sanslige 

och är en viktig del i överskridandeaspekten. 

 

Det sanselige er selvsagt til stede – sanseligheden er porten til den særlige kulturelle erfaring, der 

ligger i maddannelsens overskridelseskraft. Derfor skal også de rette rammer være til stede. 

Rammer, der i tid, rum og personorganisering skaber den fornødne tillid til at turde overskride sig 

selv og lade en forandring eller ny verden af mad åbne sig for individet (Carlsen, ännu inte 

utgiven). 
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Lärandetrekanten och Bubbelmodellen 
 

Om man ska kunna tala om bildning och maddannelse i skolan måste man tillrättalägga sin 

undervisning så att man skapar ett läranderum som eleverna har lust att gå in i. Utifrån 

förståelsen av dagens elever måste man planera och utföra sin undervisning genom att möta 

elevernas egenvärld med det främmande. I detta avsnitt beskrivs Knud Illeris lärandetrekant 

och Helle Brønnum Carlsens bubbelmodell (som är en utveckling av Illeris modell) för att 

senare kunna analysera min egen praxis. Först kommer jag att kort presentera Illeris 

lärandetrekant. Den ser ut såhär: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2, Lärandetrekanten (efter Illeris, 2011). 

 
 
Det spänner två dubbelpilar som tillsammans formar tre poler, alltså en trekant, och kan ses 

som tre dimensioner. Innehålls- och drivkraftsdimensionen står för den individuella 

tillägningsprocessen, medan samspelsdimensionen står för sociala och samhällsmässiga delar 

av lärandet. Innehållsdimensionen har en relativt komplex definition. Illeris skiljer mellan 

kognitiv lärande och praktiska och motoriska färdigheter. För att tydliggöra 

innehållsdimensionen gör han istället dimensionen bred, och beskriver den som: det som ska 

läras – med vetande, förståelse och färdigheter som signalord. Nästa dimension i trekanten är 

drivkraften, alltså motivation, vilja och känslor. Den sista dimensionen är alltså lärandets 
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samspelsdimension. Den har två nivåer, dels den nära som t.ex. klassrummet och dels ett mer 

överordnat samhällsmässigt plan. Här handlar det om handling, kommunikation och 

samarbete och är väsentliga element i social utveckling i gemenskaper (Illeris, 2011).  Den här 

dimensionen ska utveckla lärandets socialitet, alltså fungera passande i olika former av socialt 

samspel. I samspelsdimensionen arbetar vi för att uppnå integration med delar av den 

omvärlden vi vill involvera oss i (Illeris, 2009). 

 

 

 
Figur 3, Bubbelmodell över verksamhetsformer (Carlsen, 2011). 

 
Bubbelmodellen som alltså är en vidareutveckling av lärandetrekanten, ska fungera som en 

reflektionsmodell till undervisning som primärt hör till matens universum (Carlsen, 2011:96). 

Därför ser jag den som passande i förhållande till att undersöka min egen 

undervisningspraxis i madkundskab. Tanken med bubbelmodellen är att ingen av delarna står 

för sig själv och för att lärande ska kunna ske ska det vara aktiviteter inom alla tre 

erfarenhetsfält. Även om delarna, eller verksamhetsformerna, hänger ihop, så är det trots allt 
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tre olika hörn: det vetenskapliga, det estetiska och etiska/moraliska (Carlsen, 2011:96). I 

tillfället med bubbelmodellen är det den estetiska verksamhetsformen som kombinerar de 

andra två, eftersom det är lusten och det vi finner fint/ofint som driver oss. I en 

undervisningsplanering eller evalueringen kan bubbelmodellen användas som redskap i sin 

tillrättaläggning och det gäller att vara klar över vilken verksamhetsform som är i fokus 

(Carlsen & Pedersen, 2014:218). 

Innebörden av ett grundkök 

Under praktiken utarbetade jag alltså ett förlopp med mat och måltidssituationer i olika 

grundkök. För att tydliggöra begreppet så att uppsatsen blir mer meningsfylld kommer jag 

kort definiera vad ett grundkök innebär och vilka kriterier som ska finnas för att kalla det ett 

grundkök: 

 

 Högt utvecklad kökstradition med användning av flera råvaror och rätter. Köket ska 

vara knutet till en hovkultur. 

 Ha ett stor exportvärde med stor påverkan av andra länders lokala kök 

 Ska ha existerat i lång tid, 300-500 år. 

 Ska inte kunna ledas tillbaka till en upphovsman (Carlsen, ännu inte utgiven). 

 

Analysens första del 

Måltidsanalys 

I min första del av analysen kommer jag att analysera de tre måltiderna utifrån en sociologisk 

synvinkel. Med hjälp av Johanna Mäkeläs tre dimensioner av måltiden kommer jag att gå i 

detalj med varje måltid. Till att börja med kommer jag analysera den romersk/italienska 

måltiden. 

Den romersk/italienska måltiden 

I den första dimensionen i måltiden är det den materiellt-tekniska delen i fokus. För att det 

ska, utifrån denna dimension, vara ett romersk/italienskt måltid är det först och främst 

uppdelningen av rätterna som ska vara på plats. Som man även kan se i bilaga 3 är måltiden 

uppdelad på följande vis: 
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 Antipasti (baserat på grönsaker) 

 Primi Piatti (Pasta med lätt sås) 

 Secoundi Piatti (Kött/Fisk) 

 (Formaggio) (Ost/Frukt) 

 Dolce (Det söta) 

 

Den fjärde rätten, formaggio, står inom parantes eftersom jag i undervisningen istället 

kombinerade den fjärde och femte rätten. Användning av örter är också essentiellt i det 

romersk/italienska köket. Här används rosmarin, basilika och salvia. 

 

I den sociala dimensionen prioriterade jag att varje rätt skulle ätas samtidigt, även om det var 

svårt för vissa elever att vänta när det blev serverat en Tiramisu framför dem. Den sociala 

dimensionen organiserar måltiden och det var därför den strikta ordningen av rätterna 

prioriterades. Utöver det åt klasserna tillsammans, som även gör sig gällande för de två 

nästkommande måltiderna. 

 

Den tredje och sista dimensionen, måltidens formalitet reglerar de två andra dimensionerna. 

De fyra rätterna i det romersk/italienska köket är med till att gå från naturlig näring till 

kulturell accepterad mat, eller som en elev skrev i enkätsvaren: 

 

Det gjorde at man følte at man var i fx. Italien fordi at hvis man bare havde fået det hele på én 

tallerken ville man ikke se hvordan det oprindeligt/rigtigt fungerer. 

 

Den persisk/indiska måltiden 

I den andra undervisningstillfället arbetade eleverna med den persiska/indiska måltiden. I 

denna måltidskultur har rätterna olika syften. T.ex. finns det ”hotta”, neutrala, kylande, 

mättande, rika, syrliga, torra och söta rätter (Carlsen & Pedersen, 2014). I förhållande till 

ekonomi och struktur fick eleverna utföra följande rätter: 

 

Chicken tikka masala (den ”Hotta”) 
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Dahl (den rika) 

Basmatiris (den mättande) 

Mangochutney (den syrliga) 

Raita (den kylande) 

Naan (den neutrala) 

 

Varje rätt är tillberedd på ett specifikt sätt – grytstekning och inkokning (se bilaga 3). 

Dessutom använde eleverna specifika smakgivare för att ge den karaktäristiska smaken och 

styrkan - såsom vitlök, chili, ingefära, spetskummin och gurkmeja och även kryddblandningar 

som garam masala och curry. Valet av råvaror valdes utefter den indiska kulturen. Bälgfrukter 

är vanliga (i vårt tillfälle linser i Dahl’en) men det användes inte nötkött (då kon anses som 

helig)  

 

Den sociala dimensionen blev här annorlunda i jämförelse med vad eleverna var vana vid. 

Maten serverades på bananblad och eleverna fick instruktionen att sitta på sin vänstra (den 

orena) hand. Det var alltså bara möjligt för dem att använda sin högra hand under måltiden. 

Vilken betydelse detta hade för elevernas uppfattning omkring måltiden kommer jag att 

förklara i analysens andra del.  

 

Måltidens formalitet och kulturella regler genomfördes alltså genom att äta med sin högra 

hand. Denna restriktion visade att det inte är kulturellt accepterat att använda sin 

vänsterhand under måltiden.  

Den kinesiska måltiden 

I det tredje och sista köket, den kinesiska, är de typiska tillberedningsmetoderna 

snabbstekning, ångad mat och deginpackning. Typisk för det kinesiska köket är att allt man 

äter är tillagat från djurriket. Följande rätter framställde eleverna: 

 

 Bok choi med vitlök 

 Biff i oystersås 

 Räksoppa med nudlar 

 Vårrullar (Dim sum) med marinad 
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 Jasminris 

 

För att få den riktiga kombinationen till måltiden användes smaksgivare som vitlök, ingefära, 

chili, soja, socker, risvinvinäger och koriander. Till maten serverades te. 

 

På liknande sätt som i den persiska/indiska måltiden blev eleverna här utmanade i den 

sociala dimensionen. Här skulle de äta maten med pinnar. Jag hade själv med ett exemplar 

(hade inte till samtliga elever) av den typiska skål och sked av porslin som används till 

soppan. Utfallet av att äta med pinnarna var olika, då några hade provat det förr. Måltidens 

formalitet blev här det typisk kinesiska i kompositionen med att äta med pinnar. En elev skrev 

i sitt enkätsvar: 

 

Det gav en helt anden stemning og hjalp med at få et indblik i Kina. 

Analysens andra del 

Denna del av analysen kommer jag att undersöka vad som egentligen hände under måltiden i 

undervisningen. Jag kommer att se på vilka tendenser i måltiden som har bildningspotential 

för eleverna. Eftersom måltiden, som Lars-Henrik Schmidt säger, möjligtvis är det bästa 

rummet för självöverskridning kommer jag med hjälp av självbildningen se på den estetiska 

kommunikationen och betydelsen av måltidens formsymboler för att skapa ett rum där just 

självöverskidandet kan uppstå. Genom mina observationer och elevsvar från enkäter kommer 

jag att understötta detta. 

 

Jag kommer att detaljerat se på de tre måltiderna för att se vilka formsymboler som är 

existerande. Några formsymboler återkommer i alla tre måltider och för att undvika 

upprepning, kommer jag därför att börja med att se vilka de var.  

 

Först och främst var måltidens avsändare den samma i varje måltid. Dels mig som 

lärarstuderande (som hade recepten), men även eleverna som tillagade maten. En aspekt med 

avsändare och mottagare är den kunskap vi har. Då jag varje lektion, tillsammans med 

eleverna, gick igenom varje grundkök visade jag en kunskap till det matuniversum eleverna 
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skulle kasta sig ut i. Om eleverna bara blivit utkastade i köket med ett recept i handen kan 

man tänka sig att de inte litade på avsändaren i samma utsträckning. I genomgången om 

grundköken är det viktigt att läraren visar engagemang och förtjusning till ämnet. Detta var 

något som jag tillsammans med mina studiekamrater försökte att praktisera; att ha en 

digterisk tillgång där vi försökte förmedla innehållet så att det var bildskapande för eleverna 

(Carlsen, 2011:66). Här använde vi resor och personliga erfarenheter för att få elevernas 

förtroende till de recept vi presenterade.  

 

Ett tydligt exempel på avsändarens betydelse är en elevs upplevelse av den italienska 

desserten, Tiramisu. Hon satt och njöt den i fulla drag tills hon fick reda på att det inte var 

pastöriserade ägg, utan ”riktiga” ägg som använts. Här gick hon nästan i baklås och hade 

nästan svårt att svälja det hon hade stoppat i munnen. Då förklarade jag lugnt och fint att 

äggen hade behandlas fint, och att det inte var någon grund till oro. Samtidigt åt jag tiramisun 

själv och hon kunde, genom att acceptera mig som avsändare, fortsätta äta sin dessert.  

 

De mänskliga relationerna, alltså tillsammans med vem, var delvis samma i alla tre måltider 

eftersom samma klass samlades runt de olika måltiderna. Skillnaden här skulle i så fall vara 

frånvaro av elever som påverkar relationerna runt matbordet, men det är inte specifikt knutet 

till grundkökens formsymboler.  

 

Formsymboler i den romersk/italienska måltiden 
 

Specifika formsymboler i den romersk/italienska måltiden är vad som lagats och 

kompositionen av måltiden. Kompositionen av denna måltid består alltså av de fem (fyra i mitt 

tillfälle) rätterna. Tiden mellan rätterna är avgörande för hela upplevelsen av måltiden, samt 

var del av måltiden. Tanken är här att måltidens komposition ska ta hand om den ätande så 

att man kan avnjuta måltiden. Helle Brønnum Carlsen jämför den italienska måltiden med en 

klassisk teaterpjäs. Med de rätter som eleverna åt ser kompositionen ut såhär: 

 

 Zucchini e Pomodori – inledning 

 Pasta pesto – problemställning  
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 Polla a la saltimbocca - vändpunkt 

 Tiramisu med frugt – lösning/avslutning 

 

Detta ger en mätthetskänsla, inte fysiologiskt, utan var enkel rätts betydelse för den samlade 

upplevelse.  

 

I förhållande till hantverket runt måltiden är valet av råvaror essentiellt för upplevelsen av 

måltiden. Likt de materiellt-tekniska aspekterna i måltidens sociologiska perspektiv spelar 

ingredienserna och presentationen stor roll. Som nämnt i teoriavsnittet har dessutom 

måltidens ramar stor betydelse för vår bedömning och tolkning. För att presentera ramarna 

kring denna måltid visar jag nedan måltidskommunikationen i det romersk/italienska hos 7X. 

Den är simpel, men ger en tydlig överblick av måltiden: 
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Vem 

7X 

Äter 

 

Vad 

Romersk/italiensk mat 

    

Med vem 

Tillsammans med sin 

arbetsgrupp 

  

Tillberedd av vem 

Klassens elever, understött 

av läraren och recept från 

läraren 

  

Var 

Långbord i madkundskabs-

lokalen 

  

Hur 

En rätt åt gången, med en 

presentation av varje rätt 

mellan rätterna 

  

När 

Kl. 12, fredag i januari 

  

Varför 

Få en helhetsförståelse av 

måltiden. Smaka och märka 

betydelse av varje rätt 

 

Figur 4, Måltidens kommunikationsmodell i romersk/italienska köket. 
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Frågan är nu hur eleverna upplevde måltidsscenariot och vilken betydelse de hade för dem. I 

enkätundersökningen frågade jag vilken betydelse det hade för dem att äta en rätt åt gången 

på det romerska/italienska viset. Resultatet blev följande: 

 

 

Figur 5, diagram romersk/italienska köket. 

 

Som man kan se i diagrammet var det 44 % som tyckte att måltiden var fint nok eller inte 

hade någon speciell betydning. Det var alltså nästan hälften som inte hade en direkt hållning 

till formsymbolerna. Med hjälp av måltidskommunikationsmodellen kan man se tendenser till 

varför det skulle kunna vara så. Var:et, alltså i madkundskabs-lokalen kan vara en betydande 

faktor i detta. Rätterna blev serverade där eleverna haft teoridelen i början av undervisningen 

och precis bredvid köken de tillagat maten. Dessa element kan ses som störande för hela 

upplevelsen. Rummet där måltiden utspelar sig övertar resten av formsymbolerna i den 

romersk/italienska måltiden. Om borden hade ställts annorlunda och det hade gjorts en 

större insats med dukning o.s.v. hade möjligtvis andra formsymboler tydligare kunnat träda 

fram. Som det blev nu, var skillnaden från andra måltider inte tillräckligt stor för att den 

romersk/italienska måltidsstrukturen skulle ge betydelse – i alla fall för 44 % av eleverna. 

 

Betydning at spise en ret af gangen 

Det var fint nok

Ikke noget speciel betydning

Man kunne reflektere over
retterne

Nyder maden mere

Sjovt

Autentiskt

spændende og anderledes
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Var:et är alltså ett viktigt element att inkludera när man ska arbeta med måltidsscenarier. 

Samtidigt var det flera elever som upplevde att de kunde njuta maten mer och de ansåg att det 

var autentiskt. Här lyckades alltså tilltagen med formsymbolerna, vilket kan tolkas som att 

scenariot var på rätt väg men samtidigt kunna specificeras ännu mer. En elev beskrev vad det 

betydde att äta en rätt åt gången på följande vis: 

 

Jeg syntes at man nød maden mere, fordi man spiste det lidt langsommere, og med nogle pauser 

mellem måltiderne. 

 

En sista formsymbol jag vill nämna är gaffeln (som under medeltiden inte användes p.g.a. dess 

likhet med djävulens treudd). Det är alltså både en mimistisk formsymbol, men har även ett 

metaforisk symboliskt värde. Detta är också en del man kan tänka in i undervisningen för att 

styrka arbetet med formsymboler. 

Formsymboler i den persisk/indiska måltiden 
 

För att kunna analysera formsymbolerna i den persisk/indiska måltiden kommer att börja 

med att presentera modellen för måltidskommunikationen. Precis som i ovanstående avsnitt 

har jag skrivit in elementen i varje del: 
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Vem 

Elever i 7X 

Äter 

 

Vad 

Persisk/indisk mat 

    

Med vem 

Eleverna sitter i de grupper 

de lagat maten.  

  

Tillberedd av vem 

Grupperna har lagat varsin 

rätt för att få en komplett 

måltid 

  

Var 

Långbord i madkundskabs-

lokalen 

  

Hur 

På bananblad och med höger 

hand. Indisk musik i 

bakgrunden 

  

När 

Kl. 12, en fredag i januari 

  

Varför 

För att sätta igång i elevernas 

perception och skapa ett rum 

där överskridning kan ske 

 

Figur 6, Måltidens kommunikationsmodell över det persisk/indiska köket. 
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Återigen är det måltidens komposition som är viktig i måltidsscenariot. Kombinationen av 

rätterna, som jag nämnde i den materiellt-tekniska betydelsen, är essentiell för hela 

måltidskommunikationen. Till skillnad från den romersk/italienska måltiden serveras alla 

rätter på en gång. 

 

Jämfört med den romersk/italienska måltiden är det i detta tillfälle tre tydliga åtgärder som 

tillförts i förhållande till för måltidens formsymboler. Dessa är att endast använda sin högra 

hand, äta på bananblad samt den indiska musiken i bakgrunden. Hur:et är en del av måltiden 

som är helt annorlunda i förhållande till elevernas egna erfarenheter. Att äta med endast 

höger hand visar ett starkt förankrat kulturuttryck, där sättet att äta visar en indisk 

kulturförståelse. Hade det elementet inte varit där hade måltidens uttryck varit helt 

annorlunda. Likaså spelar bananbladet in i förhållande till hela måltiden. Den kommunicerar 

ordlöst ett alternativ till tallriken. Eleverna upplevde dessa formsymboler på följande vis: 

 

 

Figur 7, diagram persisk/indiska köket.  

 

Först och främst vill jag jämföra detta resultat med den romersk/italienska. Som man kan se 

utifrån svaren var det ingen som tyckte att formsymbolerna inte hade någon betydelse. Alla 

Betydning at spise med højre hånd og på 
bananblad 

Det var ulækkert

Gav en dårlig smag til maden

Unødvendigt

Sjovt at prøve

Svært

Autentiskt
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hade en hållning, men av väldigt olika karaktär. Nästan häften (41 %) av eleverna tyckte att 

det var roligt att prova på, medan 36 % tyckte att det antingen var ulækkert, gav en dålig smak 

till maten eller att det var onödigt. Ser man nu på modellen för måltidskommunikationen så är 

var:et det samma i det romersk/italienska och det persisk/indiska – de sitter båda gångerna 

vid långbordet. Hur:et lyckades här istället att betyda mer för upplevelsen av måltiden och 

överglänste var:et. 
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Formsymboler i den kinesiska måltiden 

Här under kan man se måltidens kommunikation i den kinesiska måltiden: 

Vem 

7X 

Äter Vad 

Kinesisk mat + te 

    

Med vem 

Eleverna sitter i de grupper 

de lagat maten med 

  

Tillberedd av vem 

Grupperna har lagat varsin 

rätt för att få en komplett 

måltid 

  

Var 

Långbord i madkundskabs-

lokalen 

  

Hur 

Med pinnar och sked 

  

När 

Kl. 12, en fredag i januari 

  

Varför 

För att sätta igång i elevernas 

perception och skapa ett rum 

där överskridning kan ske 

 

Figur 8, Måltidens kommunikationsmodell över det kinesiska köket. 
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Den tydligaste formsymbolen i den kinesiska måltiden är ätredskapen, nämligen pinnarna. Då 

det kinesiska riket samlades ansåg man att kniven var ett mordvapen och hörde hemma i 

köket, inte i måltiden (Carlsen & Pedersen, 2014). Det var därför man använde pinnar. Som 

man kan se i mina observationer (Bilaga 2) betydde även pinnarna något för de sociala 

relationerna under måltiden. Några elever hade provat att äta med pinnar förut och kunde 

därför hjälpa sina bordskamrater med detta. 

 

Två elever har problem med tekniken med pinnarna. Sidokamraten visar hur man gör. 

 

I det kinesiska grundköket var Yin och Yang-tankegångar med balans i måltiden viktig för att 

vara hälsosam och välsmakande. Måltiden var dessutom först sunt när den representerade 

flera smakintryck (Carlsen & Pedersen, 2014). Det försökte jag att ha med när jag valde rätter 

till eleverna. Téet har också en stor betydelse för måltiden och det var det eleverna fick att 

dricka till. Eleverna tyckte följande om pinnarnas betydelse för måltiden: 

 

 
 
Figur 9, diagram kinesiska köket. 

 

Betydning at spise med pinde 

Svært

Udfordrende

Sjovt

Autentiskt

Ikke nogen betydning

Man kunne ikke spise så
hurtigt
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Måltidens betydelse för maddannelsen och självbildningen 

 
Nu har jag undersökt de tre måltider utifrån en sociologisk blick, samt vilka formsymboler 

som var närvarande och vilken betydelse dessa hade för eleverna. Nu vill jag undersöka 

bildningspotentialen i måltiderna. 

 

Måltidets særlige symbolske former, knyttet til et fællesskab mellem de deltagende, udretter sin 

magi og sin fortryllelse eller sin oversanselighed ved at få os til at turde. Måltidet besidder 

således en særlig kraft. Og i denne kraft ligger en del af potentialet for maddannelse. (Carlsen, 

ännu inte utgiven). 

 

Här vill jag nu undersöka om måltiderna lyckades uträtta sin speciella magi för att aktivera en 

bildningsprocess. Med hjälp av Hammershøjs tre drag av självbildningen kommer jag se om 

det finns tendenser som kan tyda på att bildningsprocessen aktiverats. Utifrån min analys av 

formsymboler i de tre måltiderna var det den persisk/indiska måltiden som hade störst 

betydelse och polariserade svar från eleverna. Därför väljer jag att ta utgångspunkt i just den 

måltiden för att undersöka tecken där tecken på bildning som kan vara gällande. Till att börja 

med kommer jag visa ett exempel där min upplevelse är att intentionen lyckades.   

 

Det första draget, alltså självöverskridandet, är den första handlingen i bildningsprocessen. 

En elev svarade följande på upplevelsen omkring måltiden: 

 

Man følte det mere rigtigt, men det var også underligt for det er ikke det man er vant til. 

 

Denna upplevelse är grundläggande för en bildningsprocess. Eleven tyckte att det var 

underligt, men vågade välja att gå med på måltidens principer utifrån främmande krafters 

inflytande. Dessa främmande krafter är här måltidens formsymboler. Balansen mellan det 

kända och okända är även gällande för eleverna. Det kända, som kan tänkas vara de sociala 

relationerna, och det okända, som är kompositionen och rummet, möts i ett kryssfält där 

överskridande kan ske. Även om ritualerna kring denna måltid är helt nya, så är de bestämda 

och tydliga. Du har ett bananblad och du ska äta med höger hand. Ritualerna är som sagt 

tydliga och det är här eleven i det senmoderna samhället kan vara fri. Bildningen kan inte 
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tvingas på någon, men ramen ska vara tydlig för att självöverskridande kan ske. Eleven 

upplevde det som mer riktigt att äta på det sättet och lät de främmande krafters inflytelse ta 

över. Det är här det blir tydligt vad måltiden kan i förhållande till bildningen. Måltidens kraft 

kan utföra sin magi och eleven kan våga gå in i situationen även om den är underlig och ovan. 

Nästa exempel visar en annan elev, där överskridning inte var möjligt: 

 

Jeg syntes det var lidt ulækkert at spise på bananblad, og det gav eller ikke en god smag til 

maden, nærmere det modsatte. 

 

Här blev det okända allt för främmande för eleven. Det gav till och med en motsatt effekt, där 

eleven tyckte att maten smakade sämre p.g.a. bananbladet. Rummet tilltalade inte eleven och 

det var en gemenskap vilken eleven inte ville överskrida sig själv i. Jag vet inte vilken elev som 

gjorde detta uttalande, men utifrån mina observationer var det tre tjejer som valde att plocka 

bort bananbladet och äta på en tallrik istället. Frågan är här varför eleven inte ville gå med i 

”leken” i måltidssituationen. Detta kan jag inte svara på, men jag kan ge ett förslag på ett svar 

utifrån min förståelse av unga i det senmoderna samhället. Utifrån Ziehes teori kan man säga 

att eleven ifråga valde att sätta upp ett bollplank mot mig som en auktoritet. De ramar jag 

satte upp omkring den persisk/indiska måltiden blev inte meningsfylld för eleven som 

antingen inte kunde se vad det hade med henne att göra eller vad hon skulle använda det till. 

Undervisningen blev för främmande och blev inte mött med elevens egenvärld. När man 

betraktar individen i självbildningen, där det är individens uppgift att välja vad man ska bilda 

sig till var bananbladet och användningen av höger hand inte rätt väg för den eleven. 

 

Nu vill jag kort återkomma till den problematik jag nämnde i min inledning. Min 

gymnasielärares uttalande om att välja och att leva med konsekvenserna har jag upplevt vara 

framträdande i arbetet med måltider undervisningen. I måltiden och val av mat generellt blir 

det tydligt - ja nästan avslöjande, vilka val man tar. I många andra undervisningssituationer är 

det besvärligt att genom observationer se vilka val eleverna tar. I måltiden blir valen konkreta 

och på så vis tydligare att se, i förhållande till förbättring av lärarens egen praxis. 

 

I en bildningsprocess fungerar måltiden som medel i självbildningens första drag. Genom 

öppna sig mot världen, acceptera de olika formsymbolerna och överskrida sig själv, läggs här 
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grunden till nästa drag i självbildningen. Denna undersökning visar hur måltiden och arbetet 

med grundkök kan fungera som första delen av bildningen. Arbetet med bildning och 

maddannelse ska vara under längre tid för att formning av individen och smakavgörandet ska 

kunna kvalificeras.  

 

Analysens tredje del 

Min undervisning 

I följande avsnitt vill jag se evaluera mitt egna undervisningsförlopp i förhållande till 

lärandetrekanten och bubbelmodellen. Till att börja med kommer jag att analysera förloppet 

utifrån bubbelmodellen. 

 

Som man kan se i undervisningsförloppet (Bilaga 3) började vi varje lektion med en 

genomgång av det kök som var i fokus. Här presenterade vi kökets ursprung och vad som 

karaktäriserar varje kök. Tillsammans med eleverna ställde vi upp tabeller för grundmetoder, 

basvaror, hur lantbruket ser ut, vilka smaksgivare som är typiskt för just det köket och vilka 

redskap man använder i måltiden. Dessutom ritade vi upp hur måltiderna är uppställda i varje 

kök och förklarade att det var den specifika måltidsituation vi strävade efter när vi senare 

skulle smaka den mat eleverna framställt. I början av varje lektion är vi i den vetenskapliga 

verksamhetsformen i bubbelmodellen. Går man in i bubblan är det alltså det förklarande och 

modellskapande erfarenhetsfälten vi försökte aktivera hos eleverna. I den första 

undervisningstillfället valde vi att arbeta med det romersk/italienska köket, eftersom det är 

mest närliggande för eleverna då den påminner mest om den danska måltiden som de känner 

väl igen. Här presenterade vi de fem stadierna i ett romersk/italiensk måltid och deras namn 

på italienska. Därefter delade vi upp klassen i fyra grupper (vi kombinerade det fjärde och 

femte stadiet) och varje grupp fick lov att tillbereda en rätt var som senare skulle kombineras 

till måltiden. Ser man på bubbelmodellen beger vi oss här in i nästa bubbla, nämligen den 

estetiska. Eleverna går från den vetenskapliga bubblan via förtolkningen över till den 

estetiska. Varje grupp blev tilldelades ett recept och skulle här arbeta återskapande med sin 

rätt där de reproducerar ett tidigare skapat uttryck (Carlsen, & Pedersen, 2014:218). När det 

var tid till att genomföra måltiden bad vi varje grupp att presentera varje rätt utifrån 



Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2015 
Bachelor – Madkundskab 2015  Mette Bering & Helle Brønnun Carlsen 

37 

begreppen vi gått igenom i början av lektionen. Tanken med måltiden var att aktivera 

elevernas perception, alltså skapa en stämning som bidrar till att eleverna kunde tolka på det 

de upplevde. Sett i tillbakablickande perspektiv var planeringen av undervisningen i 

förhållande till att aktivera perceptionen möjligen felplacerad, i vart fall utifrån nedanstående 

citat: 

 

Derfor må mødet med maden ikke gå den analytiske vej alene og helst ikke som den første 

tilgang, hvis man ønsker at skabe en lyst hos deltagerne til at spise maden (Carlsen, 2011:97). 

  

Eleverna skulle alltså nu äta deras mat efter att ha blivit presenterade för metoder och 

modeller av lantbruk och basisvaror som skulle kunna verka störande i förhållande till 

upplevelsen till måltiden. Samtidigt kan perceptionen inte stå själv i den estetiska 

upplevelsen, utan kräver reflektion över det percipierande (Carlsen & Pedersen, 2014:218). 

Det var här vi ställde efterföljande frågor till eleverna gällande deras upplevelse till måltiden. 

I arbetet med de två nästkommande undervisningstillfällena, med det persisk/indiska och 

kinesiska köket, tänkte jag därför om i hur tillgången till måltiden skulle vara. Ett av 

lärandemålen var ju att kunna perspektivere forskellige måder at udfolde mad- og 

måltidskulturer på eget liv och därför ansåg jag att tillgången till det direkta mötet med maten 

och måltiden skulle preciseras och vara extra tydlig. Genomgången av köken behöll jag, men 

precis innan måltidssituationen provade vi att ge eleverna fem minuters paus, så att jag kunde 

tillägga några element i förhållande till måltiden. Exempelvis satte jag på indisk musik på i 

bakgrunden, så när eleverna kom in igen gick de in i ett ”nytt” rum, där tanken var att ännu 

tydligare kunna aktivera elevernas perception. Som man kan se i min observation säger en 

elev när han kommer in: ”det er sådan en indiskt stemning her inde”. I enlighet med 

bubbelmodellen är ändringen med att tillägga musiken med till att sätta igång den dömande 

kraften, där perceptionen, vetandet och hållningar är med till att döma om det tilltalar eller 

stöter bort en (Carlsen & Pedersen, 2014:219). 

 

Den sista verksamhetsformen, den etisk-moraliska kan ses i själva måltidssituationen. Utifrån 

domen hade eleverna möjlighet för att välja om de ville spela med i de regler som hade satts 

upp i de olika måltiderna (t.ex. äta med höger hand i det indiska köket och med pinnar i det 

kinesiska). Denna verksamhetsform fyller inte lika mycket som de andra två i 
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undervisningsförloppet. I tillbakablickande perspektiv kan jag se att detta kunde gjorts 

annorlunda och är något jag måste ta i betraktning nästa gång jag ska arbeta med grundkök. 

Här skulle man kunna arbeta med etiska frågeställningar och få eleverna till att värdera olika 

perspektiv i exempelvis andra matkulturer i världen. 

 

Jag kommer nu att, med hjälp av lärandetrekanten, se om undervisningen uppmuntrade till 

lärande. Utifrån min förståelse av unga idag, och den senmoderna tidens problematik, 

kommer jag att sätta upp lärandetrekanten mot Thomas Ziehes tre reaktionsmönster. Dessa 

ser ut såhär: 

 

 Innehållet – tematiseringsproblemet 

 Samspelet – informaliseringsproblemet 

 Drivkraften – subjektiveringsproblemet 

 

Om undervisningens innehåll ska tilltala eleverna ska mötet mellan det jag presenterade och 

elevernas egenvärld mötas – alltså god anderledeshed. I genomgången av de olika grundköken 

inkluderades detta genom att i kombination presentera köket i fråga och höra eleverna vad de 

visste om köket. Exempelvis frågade jag om någon av eleverna hade varit i Italien innan jag 

visade hur den typiska måltidsstrukturen såg ut. Utifrån elevernas svar av rätter de hade fått i 

Italien satte jag in det i modellen för den romersk/italienska måltiden. Här blev elevens 

egenvärld mött med något främmande. 

 

I genomgången av köken upplevde jag att motivationen för att lyssna om och delta var relativt 

marginell. Subjektiveringsproblematiken blev här tydlig, förutom för de elever som kunde 

bidra med deras tidigare kunskap om köken. Illeris skiljer på lärande genom kognitivt lärande 

och praktiska färdigheter. En tes skulle kunna vara att eleverna var vana vid att 

madkundskabs-undervisningen endast består av att utveckla praktiska färdigheter i köket. Då 

jag frågade mina praktiklärare om hur de brukade anordna undervisningen i madkundskab 

fick jag svaret att de normalt gör en huvudrätt och en dessert. En teoretisk genomgång var 

alltså något eleverna inte var vana vid, och hade därav möjligen svårt att se vad det har med 

dem att göra. Kan man inte se sig själv i innehållet till blir motivationen och drivkraften 

bristande. Detta är problematiskt i förhållande till lärande, då alla dimensioner ska spela in.  
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I samspelsdimensionen ska lärandet fungera passande i olika former för socialt samspel. 

Samarbetet i köket och måltiden blir här satt i relation med innehållet och drivkraften. 

I enlighet med Georg Simmel är måltiden vår mest sociala handling, blir själva måltiden 

exemplarisk i förhållande det lärandets samspelsdimension. Det är här eleverna kunde uppnå 

integration med den omvärlden de ville involvera sig i, eller som Hammershøj menar, skapa 

erfarenheter i gemenskapen. Som jag nämnde i analysens andra del gav sig 

informaliseringsproblematiken till uttryck huruvida om eleverna ville gå med i ”leken” med 

måltidens olika formsymboler. Bananbladet blev lagt åt sidan – detta var ingen värld eleven 

ville involvera sig i.  

 

Nu har jag analyserat min problemformulering utifrån olika vinklar och perspektiv. Detta har 

ägt rum genom att undersöka vilka formsymboler som var gällande i de olika måltiderna och 

vad de betydde för eleverna till vad det i sin tur har betytt i förhållande till begreppen 

maddannelse, bildning och lärande. Nu kommer jag i nästa avsnitt anta ett kritiskt 

förhållningssätt till min undersökning och diskutera mina resultat. 

Diskussion 

 

I detta avsnitt är det några punkter som jag vill diskutera i förhållande till min undersökning. 

Med kritisk förhållningssätt på undersökningen vill jag komma in på några aspekter som 

bidrog att jag kom fram till det resultat jag fick. Aspekterna är följande: 

 

 Användning av Thomas Ziehes teori om senmodernitet 

 Enkätundersökning och observationer som metod 

 Arbeta med bildning som praktikant 

 Självöverskridande och grundkök 

 
Min förståelse av elever i det senmoderna samhället har jag som tidigare nämnt hämtat från 

Thomas Ziehes teoretiska ramverk. Problemet med att göra detta är att Ziehes teori är 

generaliserande. Den är alltså baserad på att alla elever har reaktionsmönster som fungerar 
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som ett bollplank mot auktoriteter. Man kan inte med säkerhet säga att detta är tillämpbart 

för samtliga elever vilket gör min undersökning kan mista validitet. Dock har jag varit tvungen 

att sätta upp mina resultat mot någon form av teori. Valet föll på Ziehe för att behålla en tydlig 

linje i uppsatsen. 

 

Min undersökning och mina resultat är baserade på endast en klass upplevelse av de tre 

måltiderna. Det gör att undersökningen inte blir speciellt representativ för arbetet med 

danska elevers bildning. Undersökningen visar, som sagt, resultatet från en klass upplevelse, 

som jag dessutom tolkar utifrån. Problemet med att använda enkätsvar som metod i en 

undersökning är att jag inte kan veta elevernas intention i deras svar. Alltså, elevernas tankar 

bakom deras svar har jag förtolkat i min undersökning. Eleverna kan dessutom ha varit 

osäkra på vad de skulle svara eller kanske t.o.m. missförstått frågan. De kan även ha försökt se 

min intention med frågorna och svarat det som de tror jag vill ha svar på. I förhållande till 

mina observationer finns det också problem. De visar eleverna i måltidssituationen utifrån 

min förtolkning. De sociala relationerna spelar stor roll för upplevelsen i måltiden och jag som 

observatör kan inte se om det skulle vara gnidningar i relationerna mellan eleverna. Det 

skulle kunna vara incidenter från rasten innan undervisningen som gör att några elever inte 

har lust att delta i måltiden. Några elever hade kanske en dålig dag och därför inte ville gå 

med i ”leken” och som mina observationer inte kunde se. Dessa aspekter gör undersökningen 

mindre stabil. 

 

I min undersökning har jag bland annat kommit fram till att överskridandet i måltiden är 

första steget till en bildningsprocess. Problemet med att undersöka detta som 

lärarstuderande ligger i tryggheten. I de fem veckor jag hade klassen var det omöjligt att 

skapa en stabil och trygg relation med eleverna, och likadant omvänt. Trygga ramar är en 

nödvändighet för att eleven ska våga överskrida sig själv. Det jag vill komma fram till är att 

om jag och klassen hade känt varandra bättre hade förmodligen ramarna kring måltiden varit 

tryggare. Därigenom hade möjligheten att våga överskrida sig själv varit större, vilket hade 

påverkat resultatet i min undersökning. 

 

Den sista kritiken jag har till min undersökning är relevansen i kopplingen mellan grundkök 

och självöverskridande. De rätter och smakkombinationer som eleverna provade i de olika 
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köken var för många inget nytt. Om självöverskridandet ska ”fungera” ska eleven öppna sig 

mot världen. Om man känner till maten sedan innan har man redan öppnat sig mot världen, 

men här var tilltaget med att arbeta med autentiska ramar med för att skapa ett nytt rum för 

eleverna. 

 

Ovanstående punkter har bidragit till resultaten jag kommit fram till i uppsatsen. Om jag hade 

valt andra metoder och annan empiri hade resultatet möjligtvis varit annorlunda. 

Enkätundersökningen gjorde så att jag kunde få en tydlig överblick av elevernas upplevelse av 

måltiden. Det har gjort att jag kunde sätta in det i diagram och lättare kunna se och analysera 

resultaten. Mitt val att analysera mina resultat utifrån dels formsymboler, men även en 

socialanalytisk tillgång, har gjort undersökningen specifik i förhållande till individens 

upplevelse av måltiden. Som jag nämnde i den andra punkten i detta diskussionsavsnitt var 

jag osäker på vad egentligen menade med deras uttalande. För att kunna göra en skarpare 

analys av mina resultat hade jag egentligen velat fråga några elever om deras svar. Då detta 

inte varit möjligt har jag istället försökt att kombinera det med mina observationer. Utifrån 

mina resultat och min undersökning kommer jag i nästa avsnitt konkludera mina resultat i 

förhållande till min problemformulering.   

 

Konklusion 

I denna uppsats har jag behandlat följande problemformulering: 

 

Hur kan man aktivt använda måltiden i undervisningen, vilken betydning har det i förhållande 

till begreppet maddannelse och hur kan det bidra till elevernas bildning i det senmoderna 

samhället? 

 

Genom att noga planera och ha kunskap om hur maten och måltidens formsymboler påverkar 

vår upplevelse av måltiden, är det möjligt att etablera ett rum som lägger upp till nya 

erfarenheter. Måltidens speciella kraft kan därför få elever in i situationer där de vågar att 

prova på nya saker. Om man känner till formsymbolernas genomslagskraft är det möjligt att 

tillrättalägga undervisningen så att måltiden blir en del av elevernas lärande- och 
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bildningsprocess. Jag har i min undersökning kommit fram till att om ramarna kring måltiden 

är tydliga och trygga, och om det är balans mellan det kända och okända kan måltiden vara ett 

rum där elever kan överskrida sig själva. I mitt fall gav utfallet blandat resultat. Den måltid 

som gav tydligast resultat var den persisk/indiska måltiden, vilken visade polariserade 

upplevelser från eleverna. Några blev förtjusta i den autentiska måltidssituationen, även om 

den var annorlunda. Andra tyckte att det var ulækkert. Detta jag kan konkludera utifrån att 

det är att det i viss mån lyckades mig att använda måltidssituationer i undervisningen som 

hade betydelse för elevers bildning i det senmoderna samhället. I förhållande till 

maddannelsen där det är centralt att våga välja, bidrar de ovana måltidssituationerna till att 

utmana detta – väljer jag att gå med, eller låter jag bli. Då detta inte lyckades i full utsträckning 

har jag kommit fram till följande åtgärder nästa gång jag ska undervisa i grundkök: 

 

 Göra ramarna för måltiden mer explicita – övergången från matlagning till måltid ska 

vara tydligare. 

 Ömsesidig trygghet med eleverna – ska man arbeta med överskridande processer ska 

relationen lärare/elev och elev/elev vara trygg. 

 Vara helt klar över vilka verksamhetsformer som är aktiva – i vilken ordning ska 

verksamhetsformerna komma för att försäkra lärande. 

Perspektiv 

Den undersökning jag genomfört har bidragit till införsikt om måltidens många möjligheter 

och jag vill i detta avsnitt sätta måltiden i perspektiv till hela skolan. Först vill jag presentera 

ett nytt perspektiv till min egen skolgång. Då jag har vuxit upp i Sverige har min skollunch sett 

annorlunda ut jämfört med den traditionella danska matsäcken. Varje dag serverades jag en 

varmrätt och jag har, efter jag flyttat till Danmark, alltid promoverat för att den svenska 

skollunchen är bättre än den danska. När jag själv gick i skolan var jag måttligt förtjust i den 

maten vi fick serverad, och jag har hela tiden trott att det var varit p.g.a. matens kvalité. Efter 

denna undersökning har jag nu fått större insikt om maten och måltidens formsymboler tror 

jag istället att min måttliga förtjusning hade sin grund i måltidens avsändare. I min situation 

kom maten från ett stort industrikök som bara delvis lagade maten själva. Avsändaren var 

alltså allt för avlägsen för att uppleva någon form för trygghet. I jämförelse till min tid i 
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förskolan, hade förskolan en egen kock som lagade maten och där var upplevelsen en helt 

annan. Kocken var thailändaren Vari, som var väldigt populär och omtyckt. Avsändaren var 

här tydlig och alla barn åt maten med stor glädje. För att citera min gamle far, så var det inga 

dagisbarn i Helsingborg som åt så pass kryddad mat som vi gjorde. 

 

Med mina nya kunskaper om måltidens symboliska kraft menar jag att arbetet med måltiden 

borde spänna över hela skolan, och inte bara i madkundskabs-lokalen. Som kommande lärare i 

den danska folkeskolen kommer jag försöka etablera ett rum med tydliga och trygga ritualer 

omkring måltiden. Detta kommer förhoppningsvis avspeglas hos eleverna i form av trygghet, 

lust och lärande. 
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Bilaga 1 

 

Frågorna på enkäterna som eleverna skulle svara på var: 

 Hvilken betydning havde det at spise en ret af gangen i det romerske køkken? 

 Hvilken betydning havde det at spise på bananblad og med højre hånd i det 

persisk/indiske køkken? 

 Hvilken betydning havde det at spise med pinde i det kinesiske køkken? 

 

Svar på enkät från elever i 7X. 

Italien 

 

 

 

Betydning at spise en ret af gangen 

Det var fint nok

Ikke noget speciel betydning

Man kunne reflektere over
retterne

Nyder maden mere

Sjovt

Autentiskt

spændende og anderledes
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Indien: 

 

 

Kina: 

 

 

Betydning at spise med højre hånd og på 
bananblad 

Det var ulækkert

Gav en dårlig smag til maden

Unødvendigt

Sjovt at prøve

Svært

Autentiskt

Betydning at spise med pinde 

Svært

Udfordrende

Sjovt

Autentiskt

Ikke nogen betydning

Man kunne ikke spise så
hurtigt
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Exempel på elevsvar 

 

Italien 

 Det var fint nok… det var ikke noget specielt, fordi det er det samme vi gør i Danmark 

 Jeg syntes at man nød maden mere, fordi man spiste det lidt langsommere, og med nogle 

pauser mellem måltiderne 

 Det gjorde at man følte at man var i fx. Italien fordi at hvid man bara havde fået det hele 

på én tallerken ville man ikke se hvordan det oprideligt/rigtigt fungerer 

Indien 

 Jeg syntes det var ulækkert fordi jeg helst ikke vil spise min mad på et blad og med min 

hånd 

 Jeg syntes det var lidt ulækkert at spise på bananblad, og det gav eller ikke en god smag 

til maden, nærmere det modsatte 

 Man følte det mere rigtigt, men det var også underligt for det er ikke det man er vant til 

 Bananbladene gav en eksotisk effekt 

 

Kina 

 Jeg syntes at det var svært med det var da meget sjovt alligevel men nu har jeg prøvet det 

før så det var ikke nogen stor oplevelse for mig 

 Det gav en helt anden stemning og hjalp med at få et indblik i Kina 

 Meget svar at spise mad med men det gjorde det sjovt og udfordrende 
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Bilaga 2 

 

Observationsscheman 

 

Datum 9/2 Ämne: Madkundskab – 

den romersk/italienska 

måltiden 

 

Klass: 7X Observatör: Marc 

Vilken betydelse har det för eleverna 

att äta efter den romerska 

ordningen? 

Redan innan en elev mottagit fatet med antipastin 

säger han till Martin (min medstuderande): ”Jeg tror 

ikke jeg kommer til at lide det her” 

 

Martin svarar: ”Okej, men prøv ihvertfald, det kan 

være att du kan lide det” 

 

Eleven tar maten upp på sin tallrik och ser hur de 

andra sitter och äter det. Han äter upp det han tog. 

 

Eleven jag sitter bredvid snackar med sina 

sidokamrater. Han kommenterar på Antipastin: ”Det 

smager godt det her” 

 

På min andra sida sitter en som inte vill äta squashen. 

Karoline (min medstuderande) ber hon honom att 

testa den och förklara hur den smakar. Han tar en 

liten tugga och säger ”Squash” 

 

Eleven som uppskattade antipastin fortsätter att 

uttrycka glädje för de nästkommande rätterna. ”Det 

smager sindsygt godt”. Karoline frågar om han varit i 
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Italien förr. Det har han och ska dit till sommaren igen 

 

Datum 16/1 Ämne: Madkundskab – 

den indisk/persiska 

måltiden 

 

Klass: 7X Observator: Marc 

Vilken betydelse har det för eleverna 

att äta med höger hand? 

Eleverna sitter och äter med sin högra hand. Några 

sitter på sin vänstra, andra har den i knäet. 

 

De flesta äter maten med sitt naanbröd 

 

En av eleverna säger till sin sidokamrat: ”Det smager 

godt” Han sitter och äter med sit naanbröd och 

plötsligt bryter han ut: ”Ah, jeg kan ikke finde ud af 

det! For helvede…” Hans utbrott ignoreras av hans 

sidokamrater 

 

En annan elev kollar bort på mig och säger: ”Hvordan 

kan det være så svært, at spise på den måde?” 

Vilken betydelse har det för eleverna 

att det är indisk musik på i 

bakgrunden? 

Eleverna kommer in i köket där vi har släckt ner och 

satt indisk musik på. 

 

En elev säger: ”Det er sådan en indiskt stemning her 

inde” 

Vilken betydelse för eleverna har det 

att äta på bananblad? 

3 tjejer har plockat undan deras bananblad och äter 

deras mat på tallrik 

Övrigt Plötsligt bryter klassen ut i en gemensam skål: ”Skål, 

Skåååål” 
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Datum: 30/1 Ämne: Madkundskab – 

den kinesiska måltiden 

 

Klass: 7X Observatör: Marc 

Vilken betydelse har det för eleverna 

att äta med pinnar? 

Två elever har problem med tekniken med pinnarna. 

Sidokamraten visar hur man gör. 

 

Ena eleven säger: ”Det er sgu da ikke særligt nemt” 

Den andra säger ”Jeg kan stadig ikke finde ud af det” 

Så provar han och säger: ”Jo, jeg kan, jeg kan!” 

 

Tjejen bredvid visar att hon kan och säger: ”Sådan! 

Ohhh.” 

 

En elev kollar bort mot mig och frågar: ”Kan vi ikke 

bare spise med kniv og garfel?” 

 

En annan elev plockar upp tallriken mot munnen och 

säger till sin sidokamrat: ”Så kan man skovle det ind” 

Sidokamrater provar detsamma. 

 

Eleven som frågade om de fick äta med kniv och gaffel 

sitter med pinnarna o varsin hand. Hon kollar över på 

mig och lägger ner pinnarna och dricker sitt te. Hon 

plockar upp pinnarna igen och fortsätter äta med en 

pinne i varsin hand, varpå hon efter tar bägge 

pinnarna i en hand. 

 

En elev plockar upp en vårrulle med pinnarna, äter 

den och gör en segersjest   

 

Den ena eleven, som fick hjälp av Martin, bryter ut: 
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”Det er umuligt!” och försöker plocka upp sina riskorn 

med pinnarna 

 

Övrigt Eleverna dricker te till måltiden 

 

Bilaga 3 

Undervisningsplan 
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